DO ADICIONAL DE ATENÇÃO BÁSICA 

Art. 24-A. Fica instituído o Adicional de Atenção Básica, devido aos servidores 
ocupantes do cargo de Médico, que estiverem lotados e prestando serviços nas 
Unidades Básicas de Saúde, enquanto permanecerem nessas atividades, no valor 
de R$ 1.071,87 (mil e setenta e um reais e oitenta e sete centavos), considerando 
as seguintes atividades específicas a serem incorporadas: 

1 -Atender na modalidade de livre demanda, os casos de urgência e emergência, 
dos usuários do Sistema Único de Saúde - durante sua jornada de trabalho;

[...]

Fica instituído o Adicional de Atenção Especializada, devido aos 
servidores ocupantes do cargo de médico, que estiverem lotados e prestando 
serviços nas Unidades de Atendimento Especializado do Município, enquanto 
permanecerem nessa atividade, no valor de R$ 1.071,87 (mil e setenta e um reais 
e oitenta e sete centavos), considerando as seguintes atividades específicas a 
serem incorporadas: 

1 - Atender na modalidade de livre demanda aos usuários do Sistema Único de 
Saúde - SUS, durante sua jornada de trabalho; 

li - Prestar atendimento às urgências de média complexidade, respeitando o fluxo